
Ufficio FINANZIARIO

U.O.S. Contratti ed Espropri

Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 25 del  16/04/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di

Potenza, per l’appalto dei Lavori di ripristino della sede stradale al km 20+400 della S.P. 63 "Del Rubbio"Lavori di ripristino della sede stradale al km 20+400 della S.P. 63 "Del Rubbio"

in agro del comune di San Costantino Albanese (PZ)  in agro del comune di San Costantino Albanese (PZ)  –  –  CUP CUP H69J18000050002  H69J18000050002  ––  CIG 78404120AACIG 78404120AA..

SECONDASECONDA  SESEDUTADUTA  DIDI  GARAGARA. .  Riferimento gara telematica n. G00006.

L'anno  DUEMILADICIANNOVE addì  16 del mese di  APRILE, alle ore 10:30, in sala aperta al pubblico,

presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, nella stanza n. 61 situata al piano terzo dello

stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1, alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

-    sig.ra Daniela DE CARLO, componente del seggio di gara;

- sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara

la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la

regolare composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

− che in data 08/04/2019, giusta verbale Rep. n. 19, si è tenuta la prima seduta di gara nella quale si è

provveduto:

a) al  sorteggio del  metodo di  aggiudicazione come previsto  dall’art.  97,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.

50/2016;  

b) all’apertura della busta telematica amministrativa di ciascun operatore economico che ha prodotto

offerta, con le seguenti risultanze:

N. plico RAGIONE SOCIALE ESITO

1
SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL ammesso

2 DONADIO COSTRUZIONI E SERVIZI SRL ammesso

3
LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO ammesso

Verbale di gara telematica- II seduta:  Lavori di ripristino della sede  stradale al km 20+ 400 della S.P. 63 “Del Rubbio” in agro del  comune

di  San Costantino Albanese (PZ) 

1/6

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0012761/2019 - I - 16/04/2019 13:17:09



4
LA TORRE LUCIANO DI LA TORRE GIANLUCA & C. S.A.S.

ammesso

5
LOGIODICE GROUP COSTRUZIONI E SERVIZI DI LOGIODICE ANTONIO

ammesso

6
CASTALDI COSTRUZIONI S.R.L.

ammesso

7
DUINO ALBERTO GIUSEPPE

ammesso

8
DGP COSTRUZIONI GENERALI SRL

AMMESSO CON RISERVA

9
GUARINO COSTRUZIONI SRL

ammesso

10
EDILROAD SRL

ammesso

11
I.F.C.SRL

ammesso

12
RUGGIERO GROUP SRL

ammesso

13
M.C.C.D. SNC DI MECCA ROCCO & C.

ammesso

14
MAURO MARIO SAVINO SRL

ammesso

15
I.F.& C. DI MICHELE FISCELLA SAS

ammesso

16
ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C.

AMMESSO CON RISERVA

17
EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL

AMMESSO CON RISERVA

18
SERRA DIONISIO

ammesso

19
CASTEDIL SRL

ammesso

20
FG COSTRUZIONI E SERVIZI SRL

ammesso

21
C.COSTRUZIONI S.R.L.

ammesso

c) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,  all’acquisizione, in

applicazione sia di  soccorso istruttorio che di verifica requisiti  di cui  all’art.90,  comma 1, del

D.P.R. n.207/2010, della documentazione mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1) PLICO n.8: DGP COSTRUZIONI GENERALI SRL: ammesso con riserva con la  motivazione:  “è in

possesso dell’attestazione SOA per categoria diversa da quella posta a base di gara ed ha dichiarato di aver eseguito

i lavori nella categoria OG3 per un importo almeno pari all’importo a base di gara”; con nota prot. n. 11542 del

08/04/2019  richiesti  i  certificati  di  esecuzione  lavori  relativi  alla  Categoria  OG3  eseguiti  direttamente  nel

quinquennio antecedente la data di pubblicazione della lettera di invito, di importo non inferiore a quanto dichiarato

in fase di partecipazione, redatti in conformità allo schema di cui all’allegato B al D.P.R. n. 207/2010, oppure se il

committente e’ un privato, poiché l’art. 86, commi 2 e 5, del D.P.R. n.207/2010 prevede che nel caso di lavori il cui

committente  non  è  tenuto  all’applicazione di  codice  e  regolamento,  il  possesso  del  requisito  è  dimostrato  dal

contratto d’appalto o da altro documento di analoga natura,  da copia delle  fatture e da copia del certificato di

esecuzione lavori rilasciato dal direttore dei lavori, dovranno essere prodotti i predetti documenti;

2) PLICO n.16: ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C: ammesso con riserva

con la motivazione: “Il DGUE è stato presentato esclusivamente in formato .xml e non anche in formato .pdf ”; con

nota prot. n. 11544 del 08/04/2019  richiesto  il modello DGUE in formato .pdf;

Verbale di gara telematica- II seduta:  Lavori di ripristino della sede  stradale al km 20+ 400 della S.P. 63 “Del Rubbio” in agro del  comune

di  San Costantino Albanese (PZ) 

2/6

Pagina 2 - p_pz_0012761/2019



3) PLICO n.17: EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL: ammesso con riserva con la motivazione: “Il

DGUE è stato presentato esclusivamente in formato .xml e non anche in formato .pdf”; con nota prot. n. 11545 del

08/04/2019  richiesto  il modello DGUE in formato .pdf.

− che  con  avviso  pubblicato  in  data  08/04/2019  sul  Profilo  del  Committente  all’indirizzo

www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni

della Stazione Appaltante” è stata convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

− che entro il termine prescritto (ore 12:00 del 15/04/2019) e  tramite la  Piattaforma, hanno risposto gli

operatori economici sotto indicati: 

N.

plico
RAGIONE SOCIALE DATA N. PROT

8
DGP COSTRUZIONI GENERALI SRL

09/04/2019 11630

16
ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C.

08/04/2019 11561

17
EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL

09/04/2019 11597

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma e prende atto che:

- il  concorrente  PLICO n.8:  DGP COSTRUZIONI  GENERALI  SRL, ammesso  con  riserva,  ha

trasmesso l’integrazione  nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato

che è stata prodotta la documentazione richiesta per la verifica requisiti di cui all’art.90, comma 1, del

D.P.R. n.207/2010 e che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- il  concorrente  PLICO n.16: ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C,

ammesso con  riserva,  ha trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A seguito  della  verifica  di

quanto trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e

che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- il concorrente PLICO n.17: EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL: ammesso con riserva, ha

trasmesso l’integrazione  nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato

che è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a

quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO.

Il Presidente, quindi, dà corso all’apertura della busta telematica “offerta economica” di ciascun operatore

economico ammesso (n.21), secondo l’ordine indicato dal sistema, come segue:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 32,680
2DONADIO COSTRUZIONI E SERVIZI SRL 20,697
3LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 31,777
4LA TORRE LUCIANO DI LA TORRE GIANLUCA & C. S.A.S. 32,023

5
LOGIODICE GROUP COSTRUZIONI E SERVIZI DI LOGIODICE 

ANTONIO 32,569

6CASTALDI COSTRUZIONI S.R.L. 20,575
7DUINO ALBERTO GIUSEPPE 32,503
8DGP COSTRUZIONI GENERALI SRL 31,330
9GUARINO COSTRUZIONI SRL 31,040

Verbale di gara telematica- II seduta:  Lavori di ripristino della sede  stradale al km 20+ 400 della S.P. 63 “Del Rubbio” in agro del  comune

di  San Costantino Albanese (PZ) 

3/6

Pagina 3 - p_pz_0012761/2019



10EDILROAD SRL 30,747
11I.F.C.SRL 31,170
12RUGGIERO GROUP SRL 31,797
13M.C.C.D. SNC DI MECCA ROCCO & C. 20,123
14MAURO MARIO SAVINO SRL 31,636
15I.F.& C. DI MICHELE FISCELLA SAS 34,237
16ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C. 32,173
17EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL 31,500
18SERRA DIONISIO 33,917
19CASTEDIL SRL 29,677
20FG COSTRUZIONI E SERVIZI SRL 29,118
21C.COSTRUZIONI S.R.L. 29,760

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.21) viene formata la seguente graduatoria

sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

13M.C.C.D. SNC DI MECCA ROCCO & C. 20,123
6CASTALDI COSTRUZIONI S.R.L. 20,575
2DONADIO COSTRUZIONI E SERVIZI SRL 20,697

20FG COSTRUZIONI E SERVIZI SRL 29,118
19CASTEDIL SRL 29,677
21C.COSTRUZIONI S.R.L. 29,760
10EDILROAD SRL 30,747
9GUARINO COSTRUZIONI SRL 31,040

11I.F.C.SRL 31,170
8DGP COSTRUZIONI GENERALI SRL 31,330

17EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL 31,500
14MAURO MARIO SAVINO SRL 31,636
3LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 31,777

12RUGGIERO GROUP SRL 31,797
4LA TORRE LUCIANO DI LA TORRE GIANLUCA & C. S.A.S. 32,023

16ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C. 32,173
7DUINO ALBERTO GIUSEPPE 32,503

5
LOGIODICE GROUP COSTRUZIONI E SERVIZI DI LOGIODICE 

ANTONIO 32,569

1SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 32,680
18SERRA DIONISIO 33,917
15I.F.& C. DI MICHELE FISCELLA SAS 34,237

Essendo state ammesse più di dieci offerte, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia ai

sensi dell’art. 97, comma  2,  lett.  e)  D.Lgs. 50/2016, applicando il coefficiente con valore 0,9  come

sorteggiato nella prima seduta di gara del 08/04/2019 – Verbale Rep. n. 19.

Si procede alla verifica del calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse. 

Al fine del calcolo delle ali di esclusione si da atto che il 10%, arrotondato all’unità superiore, è pari a tre

conseguenza  si  procede  ad  escludere  dal  calcolo  tre offerte  di  maggiore  ribasso  pari  e  superiore  a

32,680% e tre offerte di minor ribasso pari o inferiore a 20,697%.

Verbale di gara telematica- II seduta:  Lavori di ripristino della sede  stradale al km 20+ 400 della S.P. 63 “Del Rubbio” in agro del  comune

di  San Costantino Albanese (PZ) 

4/6

Pagina 4 - p_pz_0012761/2019



OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1SCHILLIZZI COSTRUZIONI SRL 32,680
18SERRA DIONISIO 33,917
15I.F.& C. DI MICHELE FISCELLA SAS 34,237

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

13M.C.C.D. SNC DI MECCA ROCCO & C. 20,123
6CASTALDI COSTRUZIONI S.R.L. 20,575
2DONADIO COSTRUZIONI E SERVIZI SRL 20,697

Si procede alla verifica del calcolo della media aritmetica dei ribassi delle restanti offerte che risulta pari a

31,255%.

Si procede in seguito alla verifica del calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che

superano la predetta media, a tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come

individuate in precedenza. Lo scarto medio risulta pari a 0,668%.

Si procede a seguire alla moltiplicazione dello scarto medio per il coefficiente 0,9.

Il valore derivante da tale moltiplicazione viene sommato alla media aritmetica dei ribassi, determinando

così la soglia di esclusione pari 31,856%.

A seguito del raffronto fra i ribassi offerti e la soglia di anomalia come sopra determinata, il Presidente

dichiara escluse dalla gara le seguenti n. 4 offerte:

OFFERTE PARI E SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA: 

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

4LA TORRE LUCIANO DI LA TORRE GIANLUCA & C. S.A.S. 32,023
16ADDESIO COSTRUZIONI SAS DI ADDESIO GERARDO & C. 32,173
7DUINO ALBERTO GIUSEPPE 32,503

5
LOGIODICE GROUP COSTRUZIONI E SERVIZI DI LOGIODICE 

ANTONIO 32,569

Ultimate le operazioni di verifica di anomalia, viene formata la seguente graduatoria sulla base del ribasso

percentuale offerto indicato in lettere:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

12RUGGIERO GROUP SRL 31,797
3LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 31,777

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore offerta  valida è  quella prodotta  dal  concorrente  PLICO n.12:

RUGGIERO GROUP SRL – P.IVA  01768140764, con il  ribasso del  31,797% (diconsi trentuno-virgola-

settecentonovantasette-percento), per il prezzo netto di € 36.997,46 oltre € 2.998,28 non soggetti a ribasso

in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 39.995,74;

preso atto che il costo della manodopera indicato nell’offerta è superiore a quello previsto dagli elaborati

Verbale di gara telematica- II seduta:  Lavori di ripristino della sede  stradale al km 20+ 400 della S.P. 63 “Del Rubbio” in agro del  comune

di  San Costantino Albanese (PZ) 

5/6

Pagina 5 - p_pz_0012761/2019



progettuali a base di gara, propone, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione dei

lavori oggetto della presente procedura in favore del predetto concorrente.

L’aggiudicazione è subordinata all’approvazione degli atti di gara da parte del Responsabile del servizio

interessato  e  diverrà  efficace  in  seguito  al  positivo  esito  della  verifica  sul  possesso  da  parte  del

concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle ore 11:30.

IL PRESIDENTE

f. to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

    IL COMPONENTE

    f.to sig.ra Daniela DE CARLO                           

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE

           f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- II seduta:  Lavori di ripristino della sede  stradale al km 20+ 400 della S.P. 63 “Del Rubbio” in agro del  comune

di  San Costantino Albanese (PZ) 

6/6

Pagina 6 - p_pz_0012761/2019


